ГОСУДАРСТВЕННЫЙ СТАНДАРТ
СОЮЗА ССР
ДЕТАЛИ СТАЛЬНЫХ ТРУБОПРОВОДОВ
ПОДВЕСКИ
ТИПЫ И ОСНОВНЫЕ РАЗМЕРЫ
ГОСТ 16127-70
Издание официальное
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР

184 484 — 107,6
ПМВ-530 1000 740 98 44 127,6
Пример условного обозначения подвески с двумя
тягами, регулируемыми гайками, для стальных трубопроводов
диаметром £>н = 57 мм:
Подвеска П Г В-57 ГОСТ 16127—70
То же, регулируемыми муфтами, с соединением сваркой тяг
подвески и опорной конструкции:
Подвеска ПМВ-57 ГОСТ 16127—70
То же, регулируемыми муфтами, с шарнирным соединением
тяг подвески и опорной конструкции:
Подвеска ПМВ-Шр-57 ГОСТ 16127—70
(Измененная редакция — «Информ, указатель стандартов»
№ 5 1974 г.).
Стр. 16 ГОСТ 16127—70
УЗЛЫ И ДЕТАЛИ
ПОДВЕСОК ДЛЯ СТАЛЬНЫХ ГОРИЗОНТАЛЬНЫХ
И ВЕРТИКАЛЬНЫХ ТРУБОПРОВОДОВ
Хомут
/—полухомут; 2—болт; 3—гайка.
Черт. 9
Хомут предназначен для подвесок типа ПГ или ПМ.
Размеры в мм Таблица 5
Шифр
хомута
Наружный
диаметр
трубопровода
Нагрузка
р max»
кгс
А в L $ R Ъ
Диаметр
и длина
болта
(дет. 2)
Масса
(спра­
воч­
ная),
кг
32 32 50 76 ПО 16 0,3
38 38 80 80 по 4 20 0,3
45 45 100 90 120 23 М10X30 0.3
57 57 200 104 30 НО 30 4 0,5
76 76 250 120 160 39 0,5
89 89 400 134 170
5
45
MI2X35
0,6
108 108—114 400 160 200 54 0,7
133 133 900 180 40 220 67 6
М16Х40 1,1
159 159 1100 216 265 80 1.5
194 194 1800 260 50 335
6
97 8
М20Х50
2,5
219 219 2000 280 350 ПО 2,6
ГОСТ 16127—70 Стр. 17
Продолжение табл, 5

УО
23,7
Пример условного обозначения балки для сталь­
ного трубопровода диаметром Dn— 108 мм:
Балка 108 ГОСТ 16127—70
(Измененная редакция — «Информ, указатель стандартов»
№ 5 1974 г.).
/—полухомут; 2—упор хомута; 3—болт; 4—гайка.
Черт. 12
Хомут предназначен для подвесок типа ПГВ или ПМВ.
Размеры в мм
Т а б л к ца 6
Шифр
домута
Наружный
диаметр
трубопровода
Нагрузка р max*
кгс
д Д. В L R Si 4 ь /
Диаметр
м длина
болта
(лет.
Масса
(спра­
воч­
ная).
кг
57 57 300 400 95 30 60 440 30 4 5 30
30
2.4
76 76 300 440 116 35 70 480 39
6
35 М10Х40 3,6
89 89 450 500 130
45 90
540 45 40
4 60
5,1
108 108 6С0 560 156 600 54 6 8 45 М10X50 7.5
133 133 900 600 190
50 100
640 67
10
60
80 Ml 2X60
11,3
159 159 900 630 220 670 80 70 12.1
194 194 1900 680 268
60 120
720 97
12
80 19,0
219 219 2000 750 296 800 ПО 10
100 6 MI6X70 21,1
273 273 3000 860 366 80 160 S00 137 115
100
44,4
325 325 4800 900 424
90 180
950 163
16
135
8 М20Х85
51.2
377 377 4800 920 476 970 189 160 53,2
426 426 6000 1030 532 100 200 1100 213 12 175 10 М24Х95 67,8
480 480 4800 1060 580 90 180 1110 240 16 190 8 100 М20Х85 62,6
530 530 6800 1150 650 100 200 1200 265 20 240 10 150 М24Х95 92,4
20 ГО
С
Т 16127—
70
Пример
метром Da*57
(Измененная
условного обозначения хомута для стального трубопровода дна
мм:
Хомут 57 ГОСТ 16127—70
редакция — «Информ, указатель стандартов» Xs 5 1974 г.).
ГОСТ 16127—70 Стр. 21
Узел регулировки длины подвески с тягой
I
/—тяга малая с ушком (правая резьба); 2—муфта ре­
гулировочная; 3—тяга малая с ушком (левая резьба);
4—тяга большая с ушком.
Черт. 13
Таблица 9
Размеры в мм
Шифр узла Шифр муфты L i-x ^mex
Масса
(справочная),
кг
M10X5Q3 М20 503 50 305 420 0,7
М12х544 М12 544 349 457 1.0
MI6X703 М16 709 398 562 2,5
М20Х780 М20 780
/V
446 600 3,8
М24Х380 М24 880 1 ЛЛ 512 695 6,7
M27XJOOO М27 1060
HJU
551 725 8,8
Примечание. Размеры деталей 1,2,3ъ4 указаны на черт. 16, 17 и 18-
Пример условного обозначения узла регулиров­
ки с муфтой М10 и длиной £ = 503 мм:
Узел М10Х 503 ГОСТ 16127—70
(Измененная редакция — «Информ, указатель стандартов»
№ 5 1974 г.
Стр. 22 ГОСТ 16127—70
Узел регулировки длины подвески с серьгой
Таблица 10
Размеры в мм
/—тяга малая с ушком (правая резьба); 2—муфта
регулировочная; 3—тяга малая с ушком (левая
резьба); 4—серьга.
Черт 14
Шифр
узла
Шифр
муфты в S L it ^пмп Jfnax i
Масса
(справоч­
ная),
кг
* М10Х433 MI0 8 433 50 305 420 80 0,8
Ml 2X477 М12 40 477 349 457 1,0
М16Х566 М16 12 566 398 562 100 2,3
М16Х586 М1б
50 16
586 398 562
120
2,7
М20Х634 М20 634
70
446 600 3,6
М20Х644 М20 644 446 600
130
4,6
М24Х710 М24
70
20 710 512 695 6,7
М24Х720 М24 720 512 695 140 6,8
М27Х809 М27 20 809
100
551 725
160
8,2
М30Х863 мзо 90 25 863 605 807 12,5
Примечание. Размеры деталей 7, 2 и 3 указаны на черт. 16 и 17.
Пример условного обозначения узла регулировки
с муфтой М10 и длиной £=433 мм:
Узел МЮХ433 ГОСТ 16127—70
(Измененная редакция — «Информ, указатель стандартов*
№ 5 1974 г.).
ГОСТ 16127—70 Стр. 23
‘W>
Проушина
Пример условного обозначения проушины с диа­
метром отверстия d=14 мм:
Проушина 14 ГОСТ 16127—70
(Измененная редакция — «Информ, указатель стандартов»
№ 5 1974 г.).
Шифр
проушины
Диаметр
тяги d в с $ н г
Масса
(справочная),
кг
14 10, 12 14 50 2 8 45 18 0,1
18 16 18 70 3 12 65 25 0,3
30 20, 24 30 90
5 20
90 36 1,2
34 27, 30 34 100 105 45 1.3
Тяга малая с ушком
Тяга изготовляется с правой или левой резьбой. Исполнение
резьбы устанавливается при заказе.
1—тяга; 2—ушко.
Черт. 16
Стр. 24 ГОСТ 16127—70
Размеры в мм
Таблица 12
Шифр
тяги
Нагрузка
р max»
КГС
L ь ь. а 4. 1 6 G к
Масса
(спра­
воч­
ная),
кг
М10Х132 300 132 10 13 М10 10 35 15 90 6 0,1
М12Х150 450 150 10 15 MI2 12 45 18 103 7 0,2
M16XI70 1500 170 12 20 MI6 16 55 22 110 9 0,5
М20Х185 2400 185 14 24 М20 20 65 26 120 П 0,9
М24Х210 3400 210 17 28 М24 24 80 32 135 13 1,6
М27Х225 4503 225 19 32 М27 27 90 35 140 15 2,2
М30Х245 5500 245 21 35 МЗО 30 100 40 155 17 3,0
Пример условного обозначения тяги с диаметром
d=10 мм и длиной L= 132 мм:
Тяга М10X132 ГОСТ 16127—70
(Измененная редакция — «Информ, указатель стандартов»
№ 5 1974 г.).
Муфта регулировочная
Метка
левой резьбы
X//) '~'~х ////{
. _ &
’77%
f 1 —7
1 —1
Z а1
/
•«с— —
Черт. 17
ГОСТ 16127—70 Стр. 25
Размеры в мм
Таблица 13
Шифр
муфты
Нагрузка
р max»
кгс
Резьба левая
и правая
4
с о L
150
i ь Л
Масса
(спра­
воч­
ная),
кг
МЮ 300 мю
24 22 18 8 12 0,3
М!2 450 MI2
М16 1500 М16
37 32 220 30 12 18 0,9
М20 2400 М20
М24 3400 М24
49 42 260 40 15 23 1,7
М27 4500 М27
МЗО 6500 МЗО 58 50 300 45 18 28 2,8
Пример условного обозначения муфты:
Муфта М10 ГОСТ 16127—70
(Измененная редакция — «Информ, указатель стандартов*
№ 5 1974 г.).
Тяга большая с ушком
Размеры в мм
Таблица 14
Шифр
тяги
Нагрузка
Р max»
кгс
L b d а. i А /□ h
Масса
(спра­
воч­
ная),
кг
MI0X140
300
140
10 13 МЮ 10 35 15 90 6
0,1
М10Х200 200 0,2
Стр 26 ГОСТ 16127—70
Продолжение табл 14
Размеры в мм
Шифр
тяги
Нагрузка
р max»
кге
L ь d l lx h
Масса
(спра
воч-
ная).
кг
М12Х135
450
135
10 15 MI2 12 45 18 100 7
0,2
Ml 2X300 300 0,4
Ml 6X220
1500
220
12 20 М16 10 55 22 130 9
0,6
М16Х300 300 0,7
М20Х250
2400
250
14 24 М20 20 65 26 130 11 1.1
М20Х360 350 1,4
М24Х280
3400
280
17 28 М24 24 80 32 130 13 1.8
М24Х420 420 2.3
М27Х330
4500
330
19 32 М27 27 90 35 140 15 2.7
М27Х450 450 3.2
М30Х450 5500 450 21 35 МЗО 30 100 40 155 17 4,2
Пример условного обозначения тяги с диаметром
d= 10 мм и длиной L = 140 мм
Тяга М10У.140 ГОСТ 16127—70
(Измененная редакция — «Информ, указатель стандартов»
№ 5 1974 г.).